
 

 

 

 

 

   

   Comune di Varallo Pombia 

               PROVINCIA DI  NOVARA 

             _____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 50 DEL 04/09/2023  

 

 

 

 

OGGETTO: 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CUP G41C22001360006 

-  CIG A004595C90           

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183 comma 9 del d.lgs. 18.08.2000 n.  267; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 50 DEL 04/09/2023 

OGGETTO: 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CUP G41C22001360006 -  CIG 

A004595C90           

 

      

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Richiamati: 

• il decreto n. 8 del 10.03.23 con il quale il sottoscritto in qualità di Sindaco ha avocato a sé le funzioni di 

cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino alla nomina del nuovo Responsabile dell’Area 

Segreteria; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/12/2022 di esame ed approvazione nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025 e del bilancio di previsione triennale 2023/2025; 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 9 

del 28.01.2023 e successive variazioni; 

Premesso che l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 

migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla migrazione 

di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà 

realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in 

ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento 

della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 



 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

- delle modalità di migrazione al Cloud; 

- della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con 

risorse proprie; 

Considerato che il Comune di Varallo Pombia ha presentato domanda in data 06.07.2022 e risulta 

finanziato per € 62.690,00 con CUP G41C22001360006, giusto decreto di finanziamento n. 85-1/2022 –

PNRR; notificato il 14/12/2022 presso il Comune di Varallo Pombia con protocollo n. 15893/2023; 

Rammentato, in ultimo, che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti 

avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 

A. Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 

B. Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

e che lo stesso ha optato per la modalità di migrazione della fattispecie B; 

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente 

effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio inviando il 

Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi 

e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 

positivo; 

Tenuto conto che l’ente ha a disposizione 180 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento per 

l’ingaggio del fornitore; 

Richiamata la determinazione n. 1 del 10.01.23 ad oggetto “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 "INVESTIMENTO 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI  - COMUNI - CUP 

G41C22001360006 - ACQUISIZIONE DECRETO DI FINANZIAMENTO” con la quale si prendeva atto 

dell’assegnazione al Comune di Varallo Pombia del suddetto finanziamento per la realizzazione dei seguenti 

interventi: 

 

CUP G41C22001360006 Totale 

Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

Importo n- 10 servizi (ogni servizio migrato con la modalità 

Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud (importo € 5.069) 

1. DEMOGRAFICI – STATO CIVILE 

2. DEMOGRAFICI – CIMITERI 

3. DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE 

4. DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI 

5. DEMOGRAFICI – ELETTORALE 

6. ALBO PRETORIO 

7. TOPONOMASTICA 

8. GESTIONE PERSONALE 

9. CONTRATTI 

10. ORDINANZE 

 

€ 50.690,00 

Canone primo anno € 12.000,00 



Totale € 62.690,00 

impegnandosi altresì ad individuare e contrattualizzare il fornitore secondo i tempi indicati nell’All.2 

dell’avviso e di alimentare piattaforma PA digitale 2026; 

Considerato che la migrazione mediante aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud relativo al 

servizio 8 GESTIONE PERSONALE risulta come “attività già avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie”, 

in quanto il servizio è stato affidato alla ditta Synergos srl con determinazione n. 54 del 21.12.2021; 

Visto il preventivo della società Siscom SPA. C.F. /P.I. 01778000040 con sede in Via Adua, 4 a Cervere (CN), 

giusto protocollo n. 1248 del 28.01.23, per l’attività di implementazione del Piano di migrazione degli altri 

servizi al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) per un importo totale di € 10.800,00 iva esclusa come sotto 

indicato: 

 

Migrazione del sistema attuale al sistema in Cloud Nuvola comuni € 7.500,00 

Servizio canone cloud computing (1° annualità) € 3.300,00 

Totale Iva esclusa € 10.800,00 

Considerato che nell’ambito della discrezionalità dell’affidamento del servizio, il preventivo economico 

presentato dall’Operatore economico Siscom SPA di Cervere si ritiene adeguato e congruo; 

Tenuto conto altresì, del grado di soddisfazione maturato con l’Operatore Economico, che risulta essere in 

possesso di consolidata e specifica esperienza, oltre che di comprovati requisiti di capacità 

tecnica/professionale per l’esecuzione della prestazione richiesta, anche in considerazione del fatto che è 

già fornitore degli applicativi gestionali in uso da anni nell’Ente; 

Valutato che è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare 

struttura del mercato e tenuto altresì, conto che l’operatore economico prescelto ha fornito in precedenza 

un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’Ente, utilizzando personale qualificato, 

rispettando i tempi e i servizi a suo tempo stabiliti. Tali circostanze assicurano la realizzazione degli obiettivi 

PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate, evitando possibili disfunzionalità tecniche che potrebbero 

invece verificarsi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori della piattaforma già in 

uso all’Ente, consentendo così anche un’ottimizzazione dei costi; 

Ritenuto altresì necessario affidare alla società SISCOM s.p.a. la migrazione in cloud degli applicativi da 

tempo già in uso dagli uffici e dipendenti del Comune di Varallo Pombia che, tra l’altro, sono stati di recente 

(giusta determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria n. 56 del 14/12/2022) rinnovati per ulteriori 

tre anni (2023-2024-2025);  

Dato atto che il servizio da acquisire è di natura informatica, di importo superiore a 5.000,00 euro ed 

inferiore alla soglia comunitaria, pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006 e della disciplina particolare gli acquisti informatici contenuta 

nell’art. 1, co. 512 della L. 208/2015; 

Visti gli articoli: 

• n. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

• n. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

– che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale; 

– che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

1) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire Migrazione del sistema attuale al sistema 

in Cloud Nuvola comuni nei tempi previsti dall’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI – COMUNI”; 

2) l’oggetto del contratto è l’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle 

attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

3) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Mepa); 

4) clausole contrattuali sono quelle elencate nel preventivo protocollo n. 1248 del 28.01.23 (Rif. 874/2023 

del 27.01.23 Siscom) per “aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud”: 

A) Fornitura servizio cloud saas NUVOLA web del sistema informatico comunale con piattaforma 

NUVOLA web integrata con lo sportello online del cittadino 

- per i servizi indicati al punto 3.1 del preventivo Rif. 874/2023 del 27.01.23 

- + nuovo software TOMBAL  

B) Attività di impianto del nuovo sistema  

- migrazione dati da attuale sistema 

- installazione ambiente 

- assistenza all’avviamento 

C) Supporto formativo al personale dei servizi  

D) Servizio cloud, manutenzione ed assistenza software applicativi primo anno 

Dando atto che le fatture dovranno essere emesse alla conclusione delle attività oggetto del servizio in 

due momenti distinti: 

 Prima tranche del 50% del totale con liquidazione a 30 giorni data fattura; 

 Seconda tranche del restante 50% del totale solo a fronte della completa asseverazione tecnica e 

formale dell'intervento da parte del Dipartimento per la transizione digitale e, di conseguenza, la 

liquidazione all'Ente del contributo. 

5) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli della trattativa diretta al minor prezzo; 

Dato atto che a seguito della Trattativa Diretta n. T.D. 3699787 l’Operatore economico Siscom SPA di 

Cervere (Cn) ha offerto un valore di 10.800,00, confermando il preventivo Prot. 1248 del 28.01.23, 

unitamente alle specifiche riportate al punto 4) relativo alle clausole contrattuali; 

Considerato che dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’Artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023: 

 Certificato di regolarità fiscale; 

 Regolarità Contributiva (Durc con scadenza 06.10.23); 

 Visura camerale; 

 Certificato di casellario giudiziale; 

nonché di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG A004595C90 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici;  



Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla società Siscom SPA. C.F. /P.I. 

01778000040 con sede in Via Adua, 4 a Cervere (CN),  

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento non sussistono cause di incompatibilità e 

conflitto d’interesse neppure potenziale ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A  

1. Di dare atto che la migrazione mediante aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud relativo al 

servizio 8 GESTIONE PERSONALE risulta come “attività già avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse 

proprie”, in quanto il servizio è stato affidato alla ditta Synergos srl con determinazione n. 54 del 

21.12.2021. 

2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 

implementazione del Piano di migrazione al Cloud per gli altri servizi (comprensivo delle attività di 

assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione) all’Operatore Economico Siscom SPA. C.F. /P.I. 01778000040 con sede in Via Adua, 4 a 

Cervere (CN). 

3. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 450 

giorni dall’esecutività del presente atto e che processo sarà da considerare concluso con esito positivo 

nel momento in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio 

del singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in 

oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di 

migrazione sarà stata effettuata con esito positivo. 

4. Di dare atto che la somma del finanziamento di € 62.690,00 è stata accertata con la determina n. 

1/2023 richiamata in premessa sul cap. 150/4/1 Cod. 2.0101 (accertamento n. 85/23) del Bilancio di 

previsione triennale 2023/2025 esercizio 2023. 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 

4/2 al d.lgs. 118/2011 la somma di € 13.176,00 iva inclusa, sul cap 140/30/2 cod. 2.01.01 del bilancio di 

previsione 2023/2025 anno 2023 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

6. Di dare atto che le fatture dovranno essere emesse alla conclusione delle attività oggetto del servizio 

in due momenti distinti: 

 Prima tranche del 50% del totale con liquidazione a 30 giorni data fattura; 

 Seconda tranche del restante 50% del totale solo a fronte della completa asseverazione tecnica e 

formale dell'intervento da parte del Dipartimento per la transizione digitale e, di conseguenza, la 

liquidazione all'Ente del contributo. 

7. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000. 

8. Di disporre ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs 267/2000: 

 la registrazione contabile dell'impegno sul competente capitolo di bilancio; 

 la comunicazione alla società SISCOM SPA dell’avvenuta registrazione dell'impegno; 

9. Di dare atto che: 

− il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema; 



− gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione – Atti e pubblicazioni – Attuazione misure PNRR” con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 

CARLOMAGNO JOSHUA 


